CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DO DEPUTADO JOÃO CARDOSO PROFESSOR AUDITOR - GAB. 06

INDICA ÇÃ O Nº , DE 2020

(Autoria: Do Senhor Deputado JOÃ O CA RDOSO – AVANTE  )

Sugere providências ao
Ilustríssimo Senhor Diretor Geral
do Departamento de Estradas de
Rodagem do Distrito Federal
(DER/DF), no sentido de
encaminhar as medidas
necessárias com vistas à
duplicação da DF-128, rodovia
que l iga a Região Administrativa
de Planaltina – RA  VI ao
Município de Planaltina de Goiás.

A CÂMARA  LEGISLATIVA  DO DISTRITO FEDERA L       , nos termos do art.143 do
seu Regimento Interno, sugere providências urgentes ao Ilustríssimo Senhor Diretor Geral do
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal (DER/DF), no sentido de
encaminhar as medidas necessárias com vistas à duplicação da DF-128, rodovia que liga a
Região Administrativa de Planaltina – RA VI ao Município de Planaltina de Goiás.

JUSTIFICA ÇÃO

A presente Indicação tem por finalidade atender a um antigo pleito da população da
Região Norte do Distrito Federal, bem como da comunidade de Planaltina de Goiás, qual seja
a realização das obras de duplicação da DF-128, rodovia que liga o DF ao mencionado
município goiano.

Deve-se ressaltar que esse pleito vem de anos, com manifestação de moradores,
apresentação de abaixo-assinados, reuniões com autoridades estatais, enfim, uma infinidade
de ações que visam a duplicação da citada via, de forma a assegurar maior fluência ao tráfego
de veículos e evitar a ocorrência de acidentes, os quais têm ceifado vidas rotineiramente, o
que reputamos triste e lamentável.

Assim sendo, rogo ao ilustre Diretor Geral do DER/DF que envide esforços para o
atendimento desta sugestão, a qual tem por finalidade levar melhorias à qualidade de vida das
pessoas que estão obrigadas cotidianamente a trafegar ou atravessar a rodovia DF-128.

Diante do exposto, rogo aos nobres Pares o apoio para a aprovação desta Indicação.

Sala das Sessões, em............................................

Deputado JOÃ O CA RDOSO

A utor

Documento assinado eletronicamente por JOAO ALVES  CARDOSO - Matr. 00150       ,

Indicação GAB DEP. JOÃO CARDOSO-LEGIS 0236970         SEI 00001-00035794/2020-56 / pg. 1

Deputado(a) Distr ital   , em 22/10/2020, às 12:25, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0236970 Código CRC: 94F4751C .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 2º Andar, Gab 6  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8062
www.cl.df.gov.br - dep.joaocardoso@cl.df.gov.br

00001-00035794/2020-56 0236970v2

Indicação GAB DEP. JOÃO CARDOSO-LEGIS 0236970         SEI 00001-00035794/2020-56 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0236970&crc=94F4751C

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DISTRIBUIÇÃ O DE INDICAÇÃ O

         Ao Gabinete da Mesa Diretora para publicação (art. 153/RICLDF), ao Setor de
Protocolo Legislativo – SPL para as devidas providências e, em seguida, ao Setor de Apoio às
Comissões Permanentes – SACP, para encaminhamento e análise de mérito na CTMU (art. 69-
D/RICLDF).

Lucas Kontoyanis

Assessor Especial

Documento assinado eletronicamente por LUCAS  DEMETRIUS  KONTOYANIS  - Matr.
22405, Assessor(a) da Secretar ia Legis lativa   , em 27/10/2020, às 18:31, conforme Art.
22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do
Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0242034 Código CRC: 4768A1EA .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10 - CEP 70094-902 - Brasília-DF - Telefone: 6133488275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00035794/2020-56 0242034v1

Distribuição de Indicação SELEG-INDICAÇÕES 0242034         SEI 00001-00035794/2020-56 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0242034&crc=4768A1EA

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃO - IND 5249/2020

LIDO EM: 27/10/2020

Brasília, 27 de outubro de 2020

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 27/10/2020, às 17:50,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0242623 Código CRC: F14552F1.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: 6133488275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00035794/2020-56 0242623v2

Proposição IND 5249/2020 (0242623)         SEI 00001-00035794/2020-56 / pg. 4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0242623&crc=F14552F1

	Indicação GAB DEP. JOÃO CARDOSO-LEGIS 0236970
	Distribuição de Indicação SELEG-INDICAÇÕES 0242034
	Proposição IND 5249/2020 (0242623)